
Propiedad/Autor de la imagen: Lluís Sala

Madrid, 2014



Este documento pertenece a una serie de publicaciones que componen la Plataforma de Conocimiento y Divulgación de la
Reutilización de Aguas en España. Esta Plataforma tiene como objeto divulgar los conocimientos científico-técnicos así
como las experiencias y buenas prácticas aprendidas en el campo de la reutilización de aguas.

Ha sido elaborado a partir de fuentes documentales existentes, tanto en España como en el ámbito internacional, que se
pueden consultar, junto con el presente documento, en la página web del MAGRAMA.

Asimismo, y dado que el sector de la reutilización de las aguas está en continuo cambio y evolución, este documento está
[...]
 COSTES DE IMPLANTACIÓN Y 

EXPLOTACIÓN
 FIABILIDAD DEL TRATAMIENTO
 COMENTARIOS



TR-F10 TÍTULO

«EXPLOTACIÓN DE LOS PROCESOS DE REGENERACIÓN EN LA COSTA 
BRAVA, GIRONA»

AUTOR/ES AÑO DE EDICIÓN

Lluís Sala, Consorci de la Costa Brava 2008

RESUMEN

La presentación comienza con los datos principales y la evolución 
de los resultados en varias plantas del Consorci de la Costa Brava.

No obstante, lo más destacable es  lo que se reseña a continuación, 
entre lo que se encuentra una propuesta para la gestión del 
suministro de agua regenerada que se apoya, entre otros, en los 
siguientes aspectos:

Prioridad de cumplimiento para los parámetros microbiológicos

La configuración de la desinfección es importante para la 
seguridad sanitaria: uso combinado de desinfectantes aporta 
mayor protección que el uso de uno solo de ellos.

A continuación se realiza una valoración de los datos de calidad de 
manera que expone la necesidad de crear una base de datos con 
doble valoración: del agua producida y del agua suministrada. La 
situación ideal es que toda el agua producida cumpla con los 
criterios de calidad para ser suministrada. SI no es así, hay que 
diferenciar entre ambas- en proceso de implantación en la Costa 
Brava. Las sondas en continuo deben servir para que solo sea 
suministrada una agua que cumpla con los criterios de calidad.

Las conclusiones de la presentación han sido las siguientes:

La función de los procesos de regeneración es producir agua 
reutilizable, no sólo añadir tratamiento a la depuración

Las viejas prácticas del tratamiento de las aguas residuales y su 
organización técnico-administrativa deben ser revisadas y 
adecuadas a las nuevas demandas impuestas por la reutilización

Pasos a seguir

Evaluar de forma rigurosa la calidad del efluente secundario, más allá 
de las medias

Verificar si el proceso de regeneración cumple con los requisitos de 
calidad y con la frecuencia reclamada

Evitar posibles incumplimientos con sondas en continuo – protección 
para usuario pero también para el productor del agua

En cuanto a regulación y control, necesidad de normas coherentes 
con RD 140/2003 de suministro aguas de consumo humano

Los costes directos de explotación de instalaciones grandes 
generan unos costes relativos competitivos (media Costa Brava, 
0,09 €/m3). Es deseable que las instalaciones pequeñas formen 
parte de unidades de explotación mayores para poder absorber el 
volumen de trabajo que requiere la explotación, mantenimiento y 
seguimiento.

ÍNDICE

 EL CONSORCI DE LA COSTA BRAVA
 EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE AGUA 

EN LA COSTA BRAVA (1985-2007)
 USO DEL AGUA REGENERADA EN LA 

COSTA BRAVA EN 2007
 TIPOS DE PROCESOS DE REGENERACIÓN
 LA EXPLOTACIÓN DE LOS PROCESOS DE 

REGENERACIÓN
 PLANTA DE REGENERACIÓN DE PORT DE 

LA SELVA
 EVOLUCIÓN RESULTADOS PORT DE LA 

SELVA
 PLANTA DE REGENERACIÓN DE PALS
 EVOLUCIÓN RESULTADOS PALS
 PLANTA DE REGENERACIÓN DE CASTELL 

D´ARO
 EVOLUCIÓN RESULTADOS CASTELL-PLATJA 

D´ARO
 PLANTA DE REGENERACIÓN DE TOSSA DE 

MAR
 EVOLUCIÓN RESULTADOS TOSSA DE MAR
 PLANTA DE REGENERACIÓN DE BLANES
 EVOLUCIÓN RESULTADOS BLANES
 EL PASO SIGUIENTE: AUMENTO DE LA 

FIABILIDAD
 CUESTIONES PENDIENTES/NO RESUELTAS
 PROPUESTA PARA LA GESTIÓN DEL 

SUMINISTRO DE AGUA REGENERADA
 VALORACIÓN DE LOS DATOS DE CALIDAD
 APROXIMACIÓN A LOS COSTES DIRECTOS 

DE EXPLÓTACIÓN
 CONCLUSIONES



TR-F11 TÍTULO

«LA PLANTA DE REGENERACIÓN DEL BAIX LLOBREGAT»

AUTOR/ES AÑO DE EDICIÓN

Pedro Aguiló, Jefe de planta Baix 
Llobregat
Martín Gullón, Entidad Metropolitana 
de Medio Ambiente de Barcelona

2008

RESUMEN

La presentación comienza con los datos generales de la Entidad 
Metropolitana del Medio Ambiente de Barcelona, seguido de las 
datos de saneamiento metropolitano en alta, los datos técnicos de 
sus 7 EDAR, varios datos del año 2007,  un mapa con la 
infraestructura de reutilización de la Entidad, las instalaciones de 
regeneración y reutilización y sus caudales de diseño, y los caudales 
tratados y regenerados del 2004 al 2008.

A continuación, pasa a exponer en detalle la planta del Baix 
Llobregat que cuenta con un tratamiento biológico con eliminación 
de nutrientes y una planta de regeneración con diferentes 
calidades en función de los usos.

Las demandas de agua regenerada de la planta del Baix Llobregat 
son:

Mantenimiento de caudales del río Llobregat

Balsas de recarga de acuífero del Delta Lobregat

Riego de zonas agrícolas

Riego de zonas húmedas del Delta del Llobregat

Uso industrial

Barrera contra la intrusión salina

Riego de zonas verdes.

Las conclusiones finales son:

El caudal máximo de regeneración de la Planta del Baix Llobregat 
es 320.000 m3/día

La regeneración realizada hasta la fecha, cumpliendo las calidades 
del RD1620/2007, son las siguientes: 

Restablecer caudal al Río LLobregat

Riego Agrícola

Estabilización de zonas húmedas de interés ecológico

Evitar la intrusión de agua de mar en el acuífero del Delta del 
Llobregat

Desde su puesta en marcha en Junio de 2007 hasta Noviembre de 
2008, se ha regenerado un total de 41 hm3 de agua, de los 145 
hm3 tratados por la EDAR, lo que supone un 28 %. Su distribución 
ha sido:

33,5 hm3 (81%) Restablecer caudal al Río LLobregat

2,4 hm3 (6%)     Riego Agrícola

4,8 hm3 (12%)   Estabilización de zonas húmedas de interés ecológico

0,4 hm3 (1%)     Evitar la intrusión de agua de mar en el acuífero

ÍNDICE

 PRESENTACIÓN DE LA EMA-AMB
 LA REUTILIZACIÓN EN EL AMB
 LA PLANTA DEL BAIX LLOBREGAT
 CARACTERÍSTICAS BÁSICAS
 DEMANDA Y CALIDAD DEL AGUA 

REGENERADA
 DECANTACIÓN + MICROFILTRACIÓN + 

DESINFECCIÓN (DMD)
 DMD + EDR
 DMD + ULTRAFILTRACIÓN + ÓSMOSIS 

INVERSA
 CONCLUSIONES



TR-F12 TÍTULO

«TRATAMIENTOS TERCIARIOS DE LAS EDAR DE GUADALMANSA, ARROYO Y 
LA VÍBORA»

AUTOR/ES AÑO DE EDICIÓN

Pedro Muñoz Luque, ACOSOL. 2008

RESUMEN

La presentación comienza con la EDAR de Guadalmansa, 
enseñando una vista de lado del filtro.  A continuación expone los 
datos mensuales de entrada y salida de los sólidos en suspensión, 
así como de la turbidez, y sus valores medios anuales de entrada y 
salida de la planta. 

Entre las ventajas de los filtros rápidos se encuentran: versatilidad 
de funcionamiento, uniformidad y garantía en la calidad del 
efluente, gran rendimiento en retención de sólidos, facilidad de 
funcionamiento  (automático), muy poco mantenimiento y 
atención del personal, mínima pérdida de arena y bajo consumo 
eléctrico.

Entre sus inconvenientes están: para mantener el rendimiento  la 
concentración de sólidos en suspensión del secundario debe ser 
menor a 35 ppm, es conveniente cloración en continuo para evitar 
el crecimiento de algas, y tener precaución con el retorno de los 
lodos.

Los costes de implantación  y explotación de esta EDAR son 69,19 
€/m3/día y 0,049 €/m3.

La siguiente EDAR presentada es la EDAR Arroyo, con sus datos 
mensuales de entrada y salida de los sólidos en suspensión, así 
como de la turbidez, y sus valores medios anuales de entrada y 
salida de la planta. 

Entre las ventajas de los microtamices están: diseño compacto, 
bajos costes de inversión, minimización de los costes de energía, 
funcionamiento en continuo, de muy fácil accesibilidad y de fácil 
operación y mantenimiento.

Entre sus inconvenientes están: la concentración de sólidos en 
suspensión del secundario no debe superar los 35 ppm para 
mantener el rendimiento, el número de lavados se incrementa 
considerablemente en función del caudal, es recomendable instalar 
equipos de dosificación de reactivos como garantía de calidad.

Los costes de implantación  y explotación de esta EDAR son 92,24 
€/m3/día y 0,093 €/m3.

A continuación, se presenta la EDAR La Víbora con sus datos 
mensuales de entrada y salida de los sólidos en suspensión.

Para terminar se presenta un análisis comparativo entre distintas 
tecnologías en cuanto a la eliminación de DQO, DBO5, sólidos en 
suspensión y turbidez. 

Finalmente, se presentan un resumen de los costes de explotación 
e implantación de las EDAR presentadas.

ÍNDICE

 TRATAMIENTO TERCIARIO EDAR 
GUADALMANSA

 VENTAJAS DE LOS FILTROS RÁPIDOS
 INCONVENIENTES DE LOS FILTROS 

RÁPIDOS
 COSTES DE EXPLOTACIÓN
 COSTES DE IMPLANTACIÓN
 TRATAMIENTO TERCIARIO EDAR 

ARROYO
 VENTAJAS DE LOS MICROTAMICES
 INCONVENIENTES DE LOS 

MICROTAMICES
 COSTES DE EXPLOTACIÓN
 COSTES DE IMPLANTACIÓN
 TRATAMIENTO TERCIARIO EDAR LA 

VÍBORA
 RESUMEN DE COSTES



TR-F13 TÍTULO

«REGENERACIÓN DE AGUAS DEPURADAS EN LA CIUDAD DE MÁLAGA»

AUTOR/ES AÑO DE EDICIÓN

Mª CARMEN ASSIEGO DE LARRIVA, Empresa 
Municipal Aguas de Málaga

2008

RESUMEN

La presentación comienza con el mapa de localización de las EDAR 
de la ciudad de Málaga: Peñón del Cuervo y Guadalhorce.

A continuación, expone los datos técnicos de las EDAR en cuanto a 
el año de entrada en servicio, el caudal nominal y el tipo de 
tratamiento.

Posteriormente, señala los tipos de usos regulados por el RD 
1620/2007, así como los usos que demandan agua regenerada en 
Málaga: riego de zonas verdes, riego de campos de golf y 
refrigeración.

Después presenta la EDAR «Peñón del Cuervo», comenzando con el 
diagrama de proceso, la vista general, descripción del tratamiento 
terciario, datos técnicos de cada etapa del tratamiento y la puesta 
en marcha y su optimización.  

Continua con los resultados de la calidad del agua en función del 
tratamiento aplicado (con o sin coagulantes), así como la fiabilidad 
de la tecnología, los problemas encontrados y las soluciones.

Entre las ventajas de la tecnología destaca: flexibilidad frente a los 
cambios en la calidad del agua regenerada, fiabilidad en el 
suministro, funcionamiento automático y tratamiento compacto.

Los problemas encontrados han sido: la formación de algas en el 
decantador lamelar y el arrastre de flóculos en el decantador por 
turbulencia del agua en la entrada.

En cuanto a las soluciones se plantea el empleo de hipoclorito 
sódico a la entrada y cubrimiento del decantador, y ajustes en el 
diseño del decantador (placa deflectora a la entrada del agua).

Las conclusiones de la presentación son las siguientes:

El tratamiento terciario instalado actualmente en la EDAR “Peñón 
del Cuervo” produce un total de 2 616 m3/día de agua regenerada 
destinada al riego de zonas verdes urbanas (punto 1.2.a) y riego de 
campos de golf (punto 4.1).

El agua regenerada cumple perfectamente con los criterios de 
calidad exigidos según el Real Decreto 1620/2007 para los usos 
1.2.A Y 4.1. 

La tecnología aplicada consta de tratamiento físico-químico con 
decantación lamelar y filtración con filtros de puente móvil de 
limpieza en continuo. La desinfección se lleva a cabo con luz 
ultravioleta y aplicación de hipoclorito sódico.

ÍNDICE

 ESTACIONES DEPURADORAS DE 
AGUAS RESIDUALES DE LA CIUDAD DE 
MÁLAGA

 DATOS TÉCNICOS DE LAS EDAR DE 
MÁLAGA

 NORMATIVA ESPAÑOLA EN MATERIA 
DE REUTILIZACIÓN

 TRATAMIENTO TERCIARIO «PEÑÓN 
DEL CUERVO»
 VISTA GENERAL Y DESCRIPCIÓN DE 

TRATAMIENTO TERCIARIO
 VISTA GENERAL Y DESCRIPCIÓN DE 

UNA DE LAS LÍNEAS DE 
TRATAMIENTO TERCIARIO

 PROCESO DE COAGULACIÓN –
FLOCULACIÓN Y DECANTACIÓN.

 PROCESO DE FILTRACIÓN 
AVANZADA: FILTRO DE PUENTE 
MÓVIL

 ULTRAVIOLETA (CANAL)
 PUESTA EN MARCHA Y 

OPTIMIZACIÓN
 RESULTADOS
 REGENERACIÓN ACTUAL EN 

MÁLAGA. CONCLUSIONES



 



CE-F1 TÍTULO

Contaminants of Emerging Concern (CECs) in Fish: Pharmaceuticals and 
Personal Care Products (PPCPs)
http://water.epa.gov/scitech/cec/upload/cec_ppcp.pdf

AUTOR/ES AÑO DE EDICIÓN

AGENCIA DE PROTECCIÓN DEL MEDIO 
AMBIENTE DE ESTADOS UNIDOS (EPA)

2013

RESUMEN

Los productos farmacéuticos y de cuidado personal son un grupo 
diverso de sustancias químicas que incluye todas las drogas 
(prescritas o no)  y sustancias no medicinales, tales como 
fragancias en cremas y jabones y los filtros ultravioletas en  
cremas solares. 

Los resultados obtenidos en estudios realizados durante varios 
años revelan que muchos productos farmacéuticos y de cuidado 
personal entran en los sistemas acuáticos porque no son 
eliminados en los tratamientos de depuración de las aguas 
residuales y son, por tanto, vertidos en las aguas superficiales o 
subterráneas. 

Nuevos desarrollos en la tecnología ha conducido a mejoras en la 
detección y cuantificación de estos productos en el agua, los 
sedimentos y en los tejidos de los peces.

Sin embargo, a pesar de los recientes avances en la investigación 
de los productos farmacéuticos y de cuidado personal, aún no se 
conoce completamente la extensión, magnitud y consecuencias  
de su presencia en el medio acuático.

En 2006, la Agencia de Protección del Medio Ambiente de 
Estados Unidos (EPA)  inició un estudio piloto para investigar la 
ocurrencia de estos productos en los tejidos de los peces. Este 
fue el primer estudio en varias localizaciones distribuidas a lo 
largo del país, obteniendo datos de concentraciones de almizcles 
en filetes de peces en concentraciones de partes por millón, 
además de fármacos  como antidepresivos y antihistamínicos, en 
partes por billón. Los almizcles son fragancias añadidas a los 
productos de cuidado personal, tales como jabones y cremas.

Debido a los resultados del estudio, la EPA aumentó su esfuerzo 
en caracterizar este tipo de contaminación en peces, 
planificando y conduciendo un estudio a escala nacional en peces 
procedentes de ríos urbanos. 

Se han escogido al azar 164 ríos urbanos  distribuidos a lo largo 
de todo el país, en los cuales se analizará la existencia de 6 
almizcles y otros productos farmacéuticos y de cuidado personal 
en los filetes de los peces.

Otros compuestos regulados normativamente (mercurio, selenio, 
PCB y pesticidas) y PBDE serán analizados, no solo en los 164 ríos 
urbanos, sino también en otros 378 ríos no urbanos 
seleccionados. El informe final con los resultados estará 
disponible en 2014.

ÍNDICE

 About PPCPs

 Why is studying PPCPs in Fish Important?

 How is EPA responding?

 National Pilot Study of PPCPs in Fish 
Tissue

 PPCP Fish Pilot Study Design

 PPCP results

 PPCP Fish Tissue Pilot Study Sampling 
Locations

 Publications

 National Rivers and Streams Assessment 

 NRSA Fish Sampling Locations

 Study Design

http://water.epa.gov/scitech/cec/upload/cec_ppcp.pdf


CE-F2 TÍTULO

Contaminants of Emerging Concern (CECs) in Fish: Polybrominated 
Diphenyl Ethers (PBDEs)
http://water.epa.gov/scitech/cec/upload/cec_pbde.pdf

AUTOR/ES AÑO DE EDICIÓN

AGENCIA DE PROTECCIÓN DEL MEDIO 
AMBIENTE DE ESTADOS UNIDOS (EPA)

2013

RESUMEN

Los polibromodifeniléteres (PBDE), comúnmente referidos como 
retardantes de llama, son un grupo de compuestos químicos que 
incluye 209 congéneres en 10 niveles de bromación (mono a 
deca). Son ampliamente usados como retardantes de llama en 
productos tales como textiles, espumas de poliuretano y 
compuestos plásticos en equipos electrónicos.

La producción comercial de los PBDE comenzó en la década de 
los 70 del siglo XX y los investigadores evidenciaron su presencia 
en el medio ambiente por primera vez en las década de los 80. 

Recientes estudios señalan que los PBDE son transportados 
mundialmente de modo pasivo a través del aire y, activamente, a 
través de los recursos hídricos, apareciendo en localizaciones tan 
remotas como el medio ártico.

En la última década, los PBDE han surgido como contaminantes 
de preocupación porque están ampliamente distribuidos y son 
persistentes en el medio ambiente. Un número de estudios 
realizados en Estados Unidos y Europa desde el año 2000 
confirma que los PBDE se acumulan en tejidos de peces  y 
humanos.

En 2003, la EPA identificó la necesidad de profundizar en la 
caracterización de la contaminación por PBDE en los peces de 
Estados Unidos y condujo una serie de estudios a escala nacional 
y regional para evaluar la extensión de dicha contaminación.

El estudio nacional sobre tejidos de peces lacustres demostró 
que los 3 PBDE más prevalentes son el PDE-47, BDE-99 y BDE-
100. Las concentraciones máximas detectadas fueron de 38 a 